

特別企画：京都府内上場企業の決算調査（2018 年度）

7 割弱の企業が増収、5 割強の企業が減益に ～ 売上高首位はセラミックコンデンサー世界首位の村田製作所～

はじめに

米中貿易摩擦などの影響で中国経済の減速懸念が強まり、半導体、電子部品関連の受注伸び悩みや設備投資需要の停滞などから国内景気が後退局面へと入った 2018 年度。地域経済に大きな影響力を有する京都府内上場企業の 2018 年度決算の状況を分析してみる。

帝国データバンクの企業概要ファイル「COSMOS2」（147 万社収録）から京都府内に本社を置く上場企業のうち、2 期連続して決算データを比較できる 62 社（金融業を除く）の 2018 年度（2018 年 4 月期～2019 年 3 月期）について集計し、2017 年度との業績比較を行った。

調査結果（要旨）

1. 京都府内の上場企業 62 社の 2018 年度売上高合計は、5 兆 3,776 億 7,400 万円（前年度比 5.1%増）、当期純利益合計は 5,622 億 6,893 万円（同 35.5%増）となった。
2. 増収企業は 42 社（構成比 67.7%）、減収企業は 20 社（32.3%）となり、増収企業が減収企業を上回ったが、増益企業は 30 社に対し、減益企業は 32 社で、減益企業が増益企業を上回った。
3. 売上高 1 位は村田製作所（1 兆 531 億 500 万円）、2 位は任天堂（1 兆 25 億 800 万円）、3 位は京セラ（7,362 億 6,300 万円）となった。上位 12 位までを製造業が占めた。
4. データセンターやスマートフォン向けのほか、車載向け半導体需要の伸長を背景に設備投資が活発化したことから増収となった企業が目立ったが、慢性的な人手不足による人件費や物流費の上昇、原材料・資材価格の高騰などを背景に減益となる企業もみられた。

1. 府内上場企業 62 社の 2018 年度決算結果

京都府内の上場企業 62 社の 2018 年度売上高合計は、5 兆 3,776 億 7,400 万円 (前年度比 5.1%増)、当期純利益合計は 5,622 億 6,893 万円 (同 35.5%増)となった。

このうち、増収企業は 42 社、減収企業は 20 社となり、増益企業は 30 社、減益企業は 32 社となった。

2. 売上高分析

増収企業は 42 社 (構成比 67.7%)、減収企業は 20 社 (32.3%)となり、増収企業が減収企業を上回った。

業種別にみると、製造業 39 社のうち増収が 28 社 (構成比 71.8%)に対し、減収は 11 社 (同 28.2%)となった。非製造業では、サービス業 8 社のうち、増収が 4 社 (同 50.0%)に対し減収は 4 社 (同 50.0%)となった。小売業 5 社では、増収 3 社 (同 60.0%)に対し減収は 2 社 (同 40.0%)、卸売業 3 社では、増収 1 社 (同 33.3%)に対し減収が 2 社 (同 66.7%)となった。非製造業に比べ製造業の方が増収となった企業の割合が多かった。

売上高 1 位はセラミックコンデンサー世界トップの村田製作所 (1 兆 531 億 500 万円)となった。自動車の環境対応や安全性の向上により自動車電装品の搭載数が増加し部品需要が拡大したほか、通信市場におけるスマートフォンやPCの高機能化による1台あたりの部品数増加などからコンポーネント部品を中心に需要が拡大した。

売上高 2 位はゲーム機ハード・ソフト総合首位の任天堂 (1 兆 25 億 800 万円)、3 位は電子部品大手の京セラ (7,362 億 6,300 万円)、4 位はカスタム LSI 首位のローム (3,423 億 6,000 万円)、5 位は制御機器や電子部品を取扱うオムロン (3,249 億 800 万円)となった。上位 12 位までを製造業が占めた。

増収率は、臨床検査受託大手のファルコホールディングス (前年度比 105.8%増)がトップとなり、次いで、半導体・産業用CVD (化学気相成長・薄膜)装置の製造販売を手がけるサムコ (同 75.0%増)、半導体製造装置大手のSCREENホールディングス (同 49.8%増)が続いた。

3. 損益分析

当期純利益をみると、黒字企業は 52 社、赤字企業は 10 社となった。

当期純利益 1 位は任天堂 (1,636 億 1,900 万円)で、利益率の高いソフトウェアの販売が伸長し粗利益率の改善がみられたほか為替差益の寄与もあって増益となった。2 位は村田製作所 (670 億 500 万円)、3 位は京セラ (551 億 2,900 万円)となった。

増益率は、サブリや化粧品通販などを手がけるファーマフーズ (前年度比 332.8%増)が 1 位となり、2 位は大型液晶パネル用フォトマスク世界首位のエスケーエレクトロニクス (同 244.7%増)、3 位はファルコホールディングス (同 210.7%増)となった。

増益企業は 30 社に対し、減益企業は 32 社で、減益企業が増益企業を上回った。人件費や物流費の上昇、原材料・資材価格の高騰などのほか、設備投資による減価償却費の計上利益を押し下げた企業もみられた。

		建設業	製造業	卸売業	小売業	運輸・通信業	サービス業	不動産業	その他	合計
売上高	増収	1	28	1	3	3	4	2	0	42
	減収	0	11	2	2	0	4	0	1	20
合計		1	39	3	5	3	8	2	1	62
損益	増益	0	19	1	3	1	4	2	0	30
	減益	1	20	2	2	2	4	0	1	32

まとめ

2018年度の京都府内上場企業62社(金融業を除く)の売上高合計は5兆3,776億7,400万円(前年度比5.1%増)、当期純利益合計は5,622億6,893万円(同35.5%増)となった。

米中貿易摩擦による中国経済の減速などはみられたものの、半導体関連では、データセンターやスマートフォン向けのほか車載用需要の伸長を背景に設備投資が活発化したほか、液晶関連も堅調に推移したことから増収となった企業が目立った。

一方、損益面では、慢性的な人手不足から人件費や物流費が上昇したことや原材料・資材価格の高騰などから減益となる企業もみられた。

2019年度は、米中貿易摩擦の激化から電子部品関連受注が伸び悩んでいるほか、自動車関連についても中国などを中心に新車販売台数の増加率が低下している。

足下では、堅調な企業収益や慢性的な人手不足を背景に、省力化や自動化を目的とした設備投資は依然として底堅く推移しており、先行き見通しとしては半導体関連の需要回復の兆しが聞かれる。しかし、これまで堅調に推移してきた自動車関連については、中国経済の減速を背景に中国の新車販売台数の伸び率は鈍化しているほか、北米においても新車販売台数が伸び悩んでいることから、業績見通しを下方修正する企業も少なくない。

また、イギリスのEU離脱による経済混乱、不安定な中東情勢から原油価格の高騰による素材価格の上昇のほか為替変動などが企業業績に悪影響を及ぼすことが懸念され、企業経営を取り巻く環境は一層厳しさが増している。消費税増税後の個人消費の落ち込みを懸念する声は根強く、後退局面に入った国内景気の先行きについては、不透明な状況と言わざるを得ず、厳しい一年が予想される。

【 内容に関する問い合わせ先 】

(株) 帝国データバンク 京都支店 情報部

担当：野田 圭祐 TEL 075-223-5111 FAX075-223-5200

当レポートの著作権は株式会社帝国データバンクに帰属します。

当レポートはプレスリリース用資料として作成しております。報道目的以外の利用につきましては、著作権法の範囲内でご利用いただき、私的利用を超えた複製および転載を固く禁じます。

No.	企業コード	商号	決算月	2017年度 売上高 (百万円)	2018年度 売上高 (百万円)	売上高 増減率 (%)	2017年度 当期利益 (千円)	2018年度 当期利益 (千円)	当期利益 増減率 (%)	事業内容
1	500032213	株式会社 村田製作所	3	948,594	1,053,105	11.0%	48,095,000	67,005,000	39.3%	電子部品製造
2	500039395	任天堂 株式会社	3	978,496	1,002,508	2.5%	95,007,000	163,619,000	72.2%	娯楽用具・玩具製造
3	500062007	京セラ 株式会社	3	742,066	736,263	-0.8%	78,536,000	55,129,000	-29.8%	無線通信機器製造
4	500062393	ローム 株式会社	3	348,737	342,360	-1.8%	26,784,000	35,372,000	32.1%	集積回路製造
5	500015052	オムロン 株式会社	3	320,048	324,908	1.5%	30,458,000	45,017,000	47.8%	電子計算機等製造
6	500124217	日本電産 株式会社	3	225,793	222,217	-1.6%	16,715,000	48,417,000	189.7%	発電機電動機等製造
7	500011492	株式会社 島津製作所	3	201,968	205,404	1.7%	21,545,000	24,244,000	12.5%	分析機器製造
8	500007622	三菱ロジスネクスト 株式会社	3	127,172	162,585	27.8%	3,144,000	3,407,000	8.4%	産業用運搬車両製造
9	500018321	NISSHA 株式会社	12	111,530	139,327	24.9%	5,483,000	6,263,000	14.2%	電子部品製造
10	500018564	日本新薬 株式会社	3	101,221	114,499	13.1%	12,338,000	15,667,000	27.0%	医薬品製剤製造
11	500025003	三洋化成工業 株式会社	3	103,902	110,061	5.9%	8,864,000	5,888,000	-33.6%	石油化学系製品製造
12	500035547	ニチコン 株式会社	3	79,141	85,350	7.8%	▲ 14,320,000	▲ 9,481,000	-33.8%	IC除電子部品製造
13	500153999	株式会社 王将フードサービス	3	77,934	81,416	4.5%	3,658,000	4,213,000	15.2%	中華・東洋料理店
14	500001066	日新電機 株式会社	3	64,657	71,112	10.0%	9,764,000	9,775,000	0.1%	電力制御装置等製造
15	500027536	株式会社 たけびし	3	63,974	70,557	10.3%	2,037,000	2,233,000	9.6%	産業用電気機器卸
16	500044724	株式会社 堀場製作所	12	62,869	63,702	1.3%	9,092,000	12,059,000	32.6%	分析機器製造
17	500078661	第一精工 株式会社	12	43,394	44,821	3.3%	1,012,000	▲ 1,780,000	-275.9%	接続・切替部品製造
18	500012032	第一工業製薬 株式会社	3	42,111	43,998	4.5%	2,488,000	2,062,000	-17.1%	界面活性剤製造
19	500026815	株式会社 SCREENホールディングス	3	24,902	37,291	49.8%	10,284,000	22,779,000	121.5%	半導体製造装置製造
20	500327004	株式会社 ジェイ・エス・ビー	10	31,635	33,674	6.4%	1,162,000	1,773,000	52.6%	貸家業
21	500007711	サンコール 株式会社	3	28,095	30,106	7.2%	1,618,000	1,603,000	-0.9%	金属スプリング製造
22	500010001	株式会社 中央倉庫	3	26,072	26,271	0.8%	1,226,783	748,288	-39.0%	普通倉庫業
23	500541004	SGホールディングス 株式会社	3	18,878	23,909	26.7%	10,951,000	16,384,000	49.6%	宅配業
24	500176554	TOWA 株式会社	3	28,475	23,188	-18.6%	2,082,000	▲ 467,000	-122.4%	半導体製造装置製造
25	967253783	株式会社 ハウスドゥ	6	15,099	20,125	33.3%	544,000	1,068,000	96.3%	建物売買業
26	500029719	星和電機 株式会社	3	22,967	19,972	-13.0%	442,000	114,000	-74.2%	電気照明器具製造
27	500139149	ワタベウエディング 株式会社	3	16,011	18,104	13.1%	302,000	▲ 171,000	-156.6%	結婚式場業
28	500487124	株式会社 エスケーエレクトロニクス	9	13,274	17,914	35.0%	635,000	2,189,000	244.7%	電子部品製造
29	560007698	日東精工 株式会社	12	16,907	17,726	4.8%	1,363,017	1,563,259	14.7%	鉄線類製造
30	500136451	株式会社 ユーシン精機	3	16,724	17,474	4.5%	1,611,000	1,889,000	17.3%	樹脂加工機械等製造
31	500012023	株式会社 松風	3	15,741	16,267	3.3%	810,000	757,000	-6.5%	歯科材料製造
32	500023546	株式会社 ワコールホールディングス	3	12,644	15,715	24.3%	6,461,000	5,968,000	-7.6%	婦人用下着製造
33	500002143	野崎印刷紙業 株式会社	3	15,057	14,740	-2.1%	11,000	▲ 25,000	-327.3%	印刷業
34	500107029	シライ電子工業 株式会社	3	12,260	12,746	4.0%	▲ 428,000	▲ 296,000	-30.8%	プリント回路製造
35	500232930	株式会社 京進	5	11,172	11,978	7.2%	240,214	173,802	-27.6%	非各種学校の学習塾
36	500041311	ムーンバント 株式会社	3	11,888	11,076	-6.8%	322,000	57,000	-82.3%	他の衣服身辺雑貨卸
37	500057428	株式会社 ニチダイ	3	9,290	10,787	16.1%	234,694	666,228	183.9%	金型・同部品等製造
38	500010065	株式会社 京都ホテル	3	12,715	10,573	-16.8%	269,234	174,346	-35.2%	旅館・ホテル
39	560008621	金下建設 株式会社	12	9,711	9,838	1.3%	358,000	171,000	-52.2%	一般土木建築工事業
40	500111451	株式会社 京写	3	8,831	9,583	8.5%	277,425	161,000	-42.0%	プリント回路製造
41	500032993	京都機械工具 株式会社	3	7,195	7,582	5.4%	328,063	443,000	35.0%	機械工具製造
42	500479688	株式会社 エスユーエス	9	6,014	7,088	17.9%	269,995	354,056	31.1%	労働者派遣業
43	500188420	コタ 株式会社	3	6,732	6,992	3.9%	971,173	965,046	-0.6%	頭髪用化粧品製造
44	500034531	互応化学工業 株式会社	3	7,159	6,746	-5.8%	762,182	240,000	-68.5%	界面活性剤製造
45	500515102	株式会社 ジーエス・ユアサコーポレーション	3	6,708	6,628	-1.2%	6,635,000	6,603,000	-0.5%	電池製造
46	500163912	株式会社 オンリー	8	5,835	6,037	3.5%	421,945	459,754	9.0%	男子服小売
47	500459587	株式会社 ファーマフーズ	7	4,213	5,890	39.8%	75,205	325,457	332.8%	他の飲食料品小売
48	500163707	サムコ 株式会社	7	3,124	5,466	75.0%	▲ 265,304	407,919	-253.8%	他電子応用装置製造
49	500004611	宝ホールディングス 株式会社	3	4,519	5,091	12.7%	726,000	1,769,000	143.7%	みりん・清酒・焼酎製造
50	500029906	株式会社 JEUGIA	3	4,809	4,667	-3.0%	12,382	▲ 2,736	-122.1%	楽器小売
51	500198515	株式会社 トーセ	8	4,378	4,271	-2.4%	195,607	225,895	15.5%	ソフト受託開発
52	500324174	株式会社 ファルコホールディングス	3	2,003	4,123	105.8%	990,000	3,076,000	210.7%	臨床検査受託
53	500023054	不二電機工業 株式会社	1	3,899	3,909	0.3%	242,855	272,218	14.1%	電力制御装置等製造
54	500022905	株式会社 フジックス	3	3,513	3,484	-0.8%	943,789	▲ 181,000	-119.2%	ねん糸製造
55	500019795	株式会社 ヤマシナ	3	3,501	3,434	-1.9%	442,437	242,000	-45.3%	鉄線類製造
56	500283527	株式会社 システムディ	10	3,734	3,328	-10.9%	249,936	268,861	7.6%	パッケージソフト業
57	500014814	京福電気鉄道 株式会社	3	2,728	2,860	4.8%	345,000	302,000	-12.5%	普通鉄道業
58	500133118	株式会社 白鳩	8	5,384	2,667	-50.5%	127,599	959	-99.2%	洋品雑貨小間物小売
59	500363655	株式会社 フェイス	3	2,338	2,192	-6.2%	▲ 568,321	328,000	-157.7%	ソフト受託開発
60	500191096	株式会社 クラウディアホールディングス	8	4,518	991	-78.1%	989,019	54,827	-94.5%	婚礼衣裳の企画販売
61	960401347	アマタホールディングス 株式会社	12	561	554	-1.2%	▲ 70,470	▲ 58,245	-17.3%	非鉄金属・セメント販売
62	500448251	フューチャーベンチャーキャピタル 株式会社	3	533	424	-20.5%	▲ 373,000	▲ 221,000	-40.8%	その他の投資業
合計				5,115,353	5,377,674	5.1%	414,927,459	562,268,934	35.5%	

※業績は単体